Saint CYRILLE d'ALEXANDRIE, pour répondre aux objections de Julien, expose la doctrine que \* Dieu daigne envelopper de sa Providence, non seulement la race d'Israël, mais tous les habitants de la terre. \* *Contra Julian.* 3 (76, 666).

## L'UNIQUE ÉCONOMIE RÉDEMPTRICE

Mais comment parler, autrement que par un simple jeu de mots ou un paradoxe ingénieux, d'un christianisme avant le christianisme, d'une Église avant l'Église? cf. S. AUGUSTIN, *Contra duas epist. Pelag.* 3, 11 (44, 595).

L'unité profonde entre les plus lointains préchrétiens et les chrétiens qui vivront jusqu'à la fin du monde, consiste en ce que tous ont une seule foi en Dieu, qui par sa Providence veille sur le monde et qui sauve le genre humain. « Avant que la Sagesse fût envoyée pour être elle-même un homme, elle a été envoyée pour être avec l'homme », dit saint AUGUSTIN, *Trin.* 4, 20, 27 (42, 907). « Le Verbe de Dieu est envoyé par celui dont il est le Verbe et duquel il est né. Celui qui engendre envoie, celui qui est engendré est envoyé. Et il est envoyé à chacun, lorsque chacun le connaît et le saisit, pour autant qu'il peut le connaître et le saisir selon la capacité de son âme raisonnable, qui progresse vers Dieu ou se parfait en Dieu. » *Id.* 4, 20, 28. Il faut transcrire dans toute son ampleur une page du même saint AUGUSTIN : « Puisque nous affirmons que le Christ est le Verbe de Dieu par lequel tout a été fait, dont l'autorité gouverne toutes les créatures spirituelles et matérielles selon ce qui convient aux temps et aux lieux, dont la sagesse et la science décide ce qu'il faut faire, quand et où il le faut pour les conduire et les diriger — sans aucun doute, avant même qu'il ne propageât le peuple des Hébreux, qui devait par des mystères appropriés préfigurer la manifestation de sa venue et au temps même de la royauté d'Israël et ensuite lorsqu'il s'est montré aux mortels dans la chair qu'il avait reçue de la Vierge; et puis jusqu'à maintenant où il accomplit toutes les prédictions des prophètes; et à partir de notre temps jusqu'à la fin des siècles, où il séparera les saints des impies et rendra à chacun son dû, il est le même, lui-même, Fils de Dieu, coéternel au Père, Sagesse immuable par laquelle a été créé l'univers et en la participation de laquelle est béatifiée toute âme raisonnable. Ainsi donc, dès l'origine du genre humain, tous ceux qui ont cru en lui et l'ont connu comme ils le pouvaient et qui ont vécu pieusement et justement selon ses préceptes, quels que soient l'époque et le pays où ils ont vécu, ont été sans aucun doute sauvés par lui. De même en effet que nous croyons en lui, qui est auprès du Père et qui est déjà venu dans la chair, de même les anciens croyaient en lui, qui est auprès du Père et qui viendrait dans la chair. Que, selon la diversité des temps, on annonce main-